
REGISTRO GENERALE N. 188 del 29/04/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 188 del 29/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 53 del 29/04/2022 
PROPOSTA N. 234 del 29/04/2022 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36,D.Lgs.50/2016,del rinnovo abbonamento OMNIA  COMPLETO 
VERTICALIZZATO ANNO 2022/2023 
Impegno di spesa - Codice CIG:  Z9736277DE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che è opportuno garantire al personale dell’Ente l’accesso a una banca dati aggiornata di norme, 

pareri e prassi operative, al fine di agevolare il lavoro d’ufficio; 

Considerata a tal fine la necessità di rinnovare per l'anno 2022/2023 l'abbonamento alla "Banca dati 

OMINIA COMPLETO VERTICALIZZATO. 1/2000 AB", la quale costituisce uno strumento funzionale per 

l’assolvimento delle necessità sopra rappresentate, al costo di € 1.105,00 escluso IVA al 4% per un importo 

complessivo pari a €.1.149,20 ; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2020), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Tenuto conto della natura e delle caratteristiche del servizio richiesto, e in particolare della necessità di 

utilizzare una banca dati, si ritiene opportuno e proporzionato procedere all'affidamento diretto;  

Preso atto della disponibilità della ditta  E. Grafiche  Gaspari   srl  con sede  in Via Minghetti, 18  40057 

Granarolo dell’Emilia ( BO)  P. IVA  00089070403  a rinnovare in breve tempo l’abbonamento alla banca dati 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 188 del 29/04/2022 

sopra definito e con le seguenti caratteristiche, sulla base dell’offerta economica formulata con nota  del 

21/04/2022, e acclarata al protocollo in data 27.04.2022 al n. di prot. 1240, per un imponibile pari a  

 €. 1.105,00 più iva al 4% , per un totale pari a €.1.149,20 iva compresa al 4% ; 

RITENUTO  congruo il preventivo, depositato agli atti presso l'ufficio segreteria generale; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z9736277DE 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 10170 l’impegno di spesa a favore della ditta   Grafiche  Gaspari   

srl VIA M. Minghetti ,18 40057 P.IVA  IT0008907403, per la somma complessiva di €.1.149,20 comprensiva 

di IVA, tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2021, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante 

affidamento diretto; 

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  la Sig.ra Ivana SANNA il quale è 

stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 09/2021 , il 

quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 ha assunto il ruolo di responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della Legge n. 190/2012 la Sig.ra 

Ivana SANNA ; 

 Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL  n. 31334615  acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, in modalità 

informatica, i seguenti pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  

 In data  27/04/2022 - parere preventivo di regolarità tecnica da parte della Sig.ra Ivana SANNA   

Responsabile Servizio/Ufficio Amministrativo ;  

 In data  27/04/2022 - parere preventivo di regolarità contabile da parte del Rag. Pietro CAVAL  - 

Responsabile Servizio/Ufficio Finanziario .; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo  Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 188 del 29/04/2022 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 dare atto di quanto in premessa 

 di procedere al rinnovo, per l’importo di € 1.149,20 comprensivo di IVA al 4% dell’abbonamento alla 

“Banca dati  OMNIA COMPLETO VERTICALIZZATO 1/2000 AB  ANNO 2022/2023”, necessario 

strumento di lavoro per gli uffici comunali ,dalla ditta ditta  Grafiche  Gaspari  srl  con sede  in Via 

Minghetti, 18  40057 Granarolo dell’Emilia ( BO)  P. IVA  00089070403  , CIG: Z9736277DE; 

 di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata: 

CAPITOLO 10170 

IMPORTO €.1.149,20     incluso  IVA  al 4% 

CAUSALE Rinnovo abbonamenti OMINIA COMPLETO 

VERTICALIZZATO 1/2000 AB   anno 2022/2023 

Luogo e data Bottidda , 29/04/2022  

Il Responsabile del Servizio 

Ivana SANNA 

Sottoscritto digitalmente  

  

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 234 del 29/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 29/04/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 188 del 29/04/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 234 del 29/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10170 1 92 1 1.149,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 29/04/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282 

 
Il 02/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 188 del 29/04/2022 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36,D.Lgs.50/2016,del rinnovo abbonamento OMNIA  COMPLETO VERTICALIZZATO ANNO 
2022/2023 
Impegno di spesa - Codice CIG:  Z9736277DE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 02/05/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


